I.

DE PRIMO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD STATUM ECCLESIAE MATERIALEM

1^o. Plura circa institutionem vicissitudinisque huius Sanctae, Apostolicae et Metropolitanae Ecclesiae Sancti Iacobi Maioris ab antecessore meo, Emmo. et Rmo. Cardinali Michaelae Payá et Rico, fuerunt conscripta in Relatione ab ipso data die 10 novembris anni 1882. Et ipsi Sanctitati Vestrae optime nota sunt, quae referuntur ad inventionem sacrarum reliquiarum, ipsius Sancti Iacobi Apostoli Maioris, et suorum discipulorum, SS. Athanasii et Theodori. Exstat enim, ad perpetuam rei memoriam, Bulla *Deus Omnipotens*, (f. 142v) a Beatitudine Vestra edita kalendis Novembris anni 1884, in qua magna cum eruditione, elegantia nec minori, perbelle contexta apparet historiae praedicationis Sancti Iacobi in hac regione Gallaica, martirii ab eodem Hierosolimis proeiusdem a suis discipulis usque ad has Galleciae oras, singulari Dei providentia. Constat pariter in aurea Sanctitatis Vestrae Bulla et singularis fidelium devotio in sepulchro Sancti Iacobi visitando, et series irruptionum, quae sacras peregrinationes impedivere, et extraordinaria facta, quae sacrarum reliquiarum inventionem nobilitarum. Sacellum quod prius a discipulis Athanasio et Theodoro super criptam, raxo defossum, et locolum reliquias Apostoli continentem, erectum fuerat, deinde barbarorum et arabum opera fuit eversum. Ineunte vero saeculo IX, stellae splendidissimae indicio locus sacrarum reliquiarum apparuit, et submotis reiectisque veteris sacelli rudibus, episcopus Iriae Flaviae Theodomirus tria sanctorum corpora, Iacobi, Athanasii et Theodori, distinctis in oculis iacentia adinvenit. Rex autem Alphonsus II, Castus dictus, statim ac certior

444. *Ibíd.*, pp. 33-39.

445. *Relación ad limina del arzobispo José Martín de Herrera. Compostela, 19 de octubre de 1893*, en ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec., Compostellan., S. Iacobi*, busta 246 B, ff. 142r-161v.

factus est prodigiosae inventionis, ad Sanctum Apostoli sepulchrum venerabilis accessit, "vetus sacellum in novam formam a solo reficiendum curavit, iussitque, fundi illius possessionem, terminis ad tria millia prolatis, in templi tuitionem perpetuo adtribui... Rex Alphonsus III, decessoris sui exemplum invitatus (*f. 143r*) aedificationem amplioris templi aggressus est, ita tamen ut antiquus locus intactus maneret, et illud properata molitione absolutum, regio sumptu exornavit". Exeunte saeculo X, pradones Emiri Almanzor, huius iussu, templum flaminis tradiderunt, sed Deus omnipotens incendium, ad presbiterii limen restinxit, atque Almanzorem, eiusque copias calamitatibus et morte punivit. "Compostellae episcopus, Didacus Pelaez, in ipsis rudibus veteris templi ampliorem aedem ab inchoato excitavit, quae a posteriori Episcopo, Didaco Gelmirez, splendidiore cultu et maiestate aucta, Basilicae nomine et iure donata est... Hispaniensis sanctuarii fama longe lateque pervulgata, innumerabilis peregrinorum cohortes ex universis fere terrarum partibus illuc confluebant, et adeo crevit frequentia, ut ingentibus peregrinantium catervis ad sancta Palaestinae loca, et ad limina Apostolorum Petri et Pauli, merito compararentur... Saeculo XVI nondum exacto, coorta est foeda et atrox tempestas, qua per Hispaniam fere totam saeviente, Sacrum Apostoli sepulchrum in periculo fuit, non tam communi, quam proprio. Indicto enim bello Hispanos inter et Britannos, hi, qui, a catholica fide ad haeresim desciverant, praedari et diruere catholicorum templa, et sacra omnia violare et delere sibi constituerant. Quapropter, in Gallaecia, regione mari citima, exposito exercitu, sacras aedes everterunt, caelitem beatorum imagines, reliquias, et omnia quae sanctiora (*f. 143v*) habentur, haeretico, furore combusserunt, deinde ad perniciosam, ut aiebant, superstitionem extinguendam, Compostellam versus castra moverunt". Pissimus Archiepiscopus Compostellanus, Ioannes a Sancto Clemente, "collatis cum canonicis consiliis, de sacris Sanctorum reliquiis tuto in loco condendi, hanc praecipuam de Sancti Iacobi exuviis curam sibi suscepit. Sed enim iam hostes instrarent, tumultuario opere ab eo clauculum tria corpora condita sunt: cavit tamen ut novus locus, ex veteris illius, romano more constructi, rudibus constitueretur, ut aliquod superesset posteris earum identitatis testimonium".

Hoc ipso in loco, "in centro scilicet absidis post altare maius, et ante aliud altare interius", cura Emmi. Card. Payá et Rico, inventa est (die 28 ianuarii 1879) "arca, lapidibus et lateribus confecta, ex antiquiori cripta ac sepulchro excerptis, in qua referta sunt ossa ad tria sceleta sexus virilis pertinentia". Super hac inventione Emmus. Card. Payá processum canonicum instruxit, et sententiam tulit, declarando ipsas reliquias repertas "pertinere ad corpora Sancti Iacobi Zebedaei, fratris Sancti Ioannis Evangelistae, eiusque discipulorum Athanasii et Theodorii" (die 12 martii 1883). Hanc autem sententiam Sanctitas Vestra approbavit et confirmavit per memoratam Bullam *Deus Omnipotens*, die 1 novembris 1884.

Traditione constanti omnibus notum est in oppido, vulgo Padrón, iuxta flumen Sar dictum, (*f. 144r*) reperiri petram, seu pilam, cui fertur fuisse alligatam navim, corpus venerandum Sancti Iacobi continentem; quae petra

inclusa reperitur sub altari maiori Ecclesiae Parochialis, ipsi Divo Iacobo dicatae in praedicto oppido Padrón. Altera veros ex ripa fluminis Sar, sita est pars eiusdem oppidi, ad radicem montis dicti Sancti Iacobi, in quo existit Capella eidem dicata, sub cuius solo scaturit perenniter fons aquae, ex traditione miraculose erumpentis ad baptismum cuiusdam mulieris, a B. Iacobo ad fidem conversae. Non longe ab hac Capella, in loco eminenti eiusdem montis, reperiuntur rupes, concavum sinum e regione Capellae efformantes, et transversim foramen angustum ostendentes, per quod peregrini, devotionis ergo, non sine magne difficultate, transeunt. Ab initio mei Pontificatus super has petras stans, concionem habeo quotannis ad plura millia fidelium dominica prima augusti vespere, postquam mane distribui Sacram Communionem in Missa, iuxta praedictam Capellam celebrata pluribus centenis fidelium. Vespere fit processio solemnis, ab Ecclesia Parochiali ad montem Sancti Iacobi, et post meam pradicacionem canuntur Litaniae B. M. V., Salve Regina, Antiphona et oratio in honorem S. Iacobi, et omnibus tribuo meam benedictionem.

Ab oppido Padrón est prorsus distinctum et separatum oppidum Iriae Flaviae, ubi erecta est Sedes Episcopalis eiusdem tituli, cuius (*f. 144v*) Praelati, post inventionem corporis Sancti Iacobi, initio saeculi IX, residere caeperunt Compostellae, et a tempore percelebris Didaci Gelmirez, habent titulum compostellae, et dignitatem Archiepiscopalem. Didacus primus Pelaez incepit novam fabricam Chatedralis Ecclesiae, XI saeculo ad finem vertente; Didacus Gelmirez provexit aedificationem in suo Pontificatu, qui finem habuit an. 1140; et Petrus Muñiz consecravit novam Ecclesiam Metropolitanam die 21 aprilis anni 1211.

2º. Ad Aquilonem, fere in totum, et ad Occidentem, limitat hanc Archiepiscopalem mare Atlanticum; ad partem Aquilonis et Orientis, Episcopatus Mindoniensis; ad reliquam partem Orientis, Episcopatus Lucensis et Auriensis; et ad Meridiem, Episcopatus Tudensis.

3º. Archiepiscopus Compostellanus habet dignitatem *Capellani Maioris* Suae Maiestatis Catholicae, exercendam ad tenorem literarum, in forma Brevis, SSmi. Dom. Nostri Papae Leonis XIII, sub die 21 aprilis anni 1885. Circa exercitium iurisdictionis Palatinae prae oculis habenda est explicatio praecedentium Litterarum, Summi Pontificis nomine data ab Emmo. D. Cardin. Rampolla, Secretario Status Sanctitatis Vestrae, sub die 19 iulii an. 1892.

Habet etiam titulum *Iudicis ordinarii* Capellae, Domus et Curiae Regalis. Titulo etiam honoratur *Notarii Maioris* Regni Legioniensis. Ex bullis pontificiis in favorem Regum Catholicorum (*f. 145r*) Philippi III et Margaritae Austriacae, et Philippi IV et Caroli III, Archiepiscopus Compostellanus non solum habet dignitatem *Capellani Maioris* Suae Maiestatis, Regiae Capellae, Domus et Curiae Palatinae, sed habet *iurisdictionem ordinariam* super Ecclesiam, Conventum, et Capellam B. M. V. ab Incarnatione, Matriti, prope Palatium Regale, a dictis Regibus Philippo III et Margarita Austriaca fundatis. Ita ut, tam per se, quam per Maiorem ex capellanis Regalis Monasterii, suam iurisdictionem ordinariam, independentem ab alio quolibet, exercent,

super Moniales, Ordinis Sancti Augustini, strictioris observantiae; super Capellanos, et reliquos, ibi commorantes, vel aliquod munus, seu officium, exercentes. Et cum aliquid contra praedictam iurisdictionem ab Indiarum Patriarcha intentatum fuisset, precibus mei antecessoris, Emmi. Card. Payá y Rico, prodiit decretum Pontificium, sub die 8 martii 1883, quo Sanctitas Sua mandavit Indiarum Patriarchae, ut iurisdictionem Archiepiscopi Compostellani, tamquam Capellani Maioris in Monasterium et Ecclesiam Incarnationis *sartam tectamque servaret*.

Archiepiscopus Compostellanus habet praerogativas proprias Metropolitanus in hac provincia ecclesiastica, quae ex Concordato anni 1851 constat ex hac Archidioecesi et dioecesibus Mindoniensi, Auriensi, Lucensi, Tudensi, (f. 145v) et Ovetensi.

4º. Huic Archiepiscopatu sunt subiectae: 4 civitates, *Compostella*, Portus Brigantinus, seu *Coruña*, *Pontevedra* et *Betanzos*; plura oppida frequentiora, ut *Iria-Flavia*, *Muros*, *Noya*, *Cangas*, *Padrón*, *Marín*, *Finisterre*, *Caldas*, *Cuntis*, *Carril*, *Villagarcía*, etc.; ita ut numerentur 1.020 Ecclesiae Parochiales, et 1.843 loca sacra, seu aedificia ad cultum divinum destinata. Sunt subiectae etiam 2 parochiae sitae in Dioecesi Lucensi, alia 2 in Asturicensi, et aliae 2 in Legionensi. Et denique, ad hanc Archidioecesim pertinent Ecclesia et Conventus Incarnationis Matriti. Numerantur in tota Archidioecesi 800.000 incolarum.

5º. Solide constructa, et magna cura conservata, Ecclesia Metropolitana bono in statu invenitur, nec ulla indiget reparatione. Ex Concordato anni 1851 habet pro servitio Chori 6 dignitates, Decanum, Archipresbiterum, Archidiaconum, Cantorem, Magistrum Scholae et Thesaurarium, qui omnes ex privilegio Pontificis Paschalis II retinent usum Mitrae in processionibus solemnitatibus; et in aliis publicis processionibus utitur Mitra Dignitas, qui praeest indultus capa. Ex dicto privilegio erant 7 *Cardinales*, qui soli celebrabant in Altari Divi Iacobi, canebant capitula et orationes in Choro tamquam Praesides hebdomadarii, et in civitate curam animarum exercebant per Vicarios Parochiales. Nunc autem nullam curam animarum exercent et non adest (f. 146r) ratio retinendi Ssmum. Sacramentum asservatum in 7 altaribus Ecclesiae Cathedralis. Praeter usum Mitrae, omnes, excepto Decano, incensationem Altaris in Vesperis faciunt, et canunt capitula et orationes in Choro ad pluteum librarium in medio collocatum. Post Dignitates sunt 20 Canonici, ex quibus 4 sunt *de officio*, videlicet, *Poenitentiarius*, *Lectoralis*, seu Theologus, *Magistralis*, et *Doctoralis*. Ex Regio Decreto diei 6 Decembris 1888, cum Sancta Sede Concordato, pars canonicatum *de gratia* obtinebitur ab iis qui, praeviis, concursu et exercitiis litterariis, propositi fuerint a tribunali. Pro obtinendis in posterum Dignitatibus et Canonicatibus liberae provisionis, qualitates et requisita determinat aliud Regium Decretum, etiam cum Sancta Sede concordatum, sub data diei 23 novembris 1891.

Sunt etiam 20 Beneficiati, quorum 6 sunt *de officio*, et pro reliquis vigent Decreta citata quoad concursum et qualitates, cum debita differentia, seu distinctione quoad utrumque.

Denique, servitio Chori sunt addicti 11 Capellani, et 6 Cantores.

6º. Fabrica huius Ecclesiae Collegiatae eget reparatione, pro qua adhuc non obtinui pecuniam a Gubernio nationis. Capitulum constat Dignitate Abbatis, qui habet annexam curam Parochialem ad tenorem articuli 22 Concordati, anno 1851, celebrati; et huius Dignitatis provissio fit ad tramites Decreti Concordati editi die 27 iunii (*f. 146v*) 1867. Constat etiam Capitulum duobus Canonicis, quorum alter habet adnexum *officium* Magistralis, et alter *officium* Doctoralis, et illorum provissio fit *per concursum*, et aliis 8 canonicis *de gratia*, quorum canonicatum provissio fit iuxta Regium Decretum concordatum die 6 decembris 1888, et aliud diei 23 novembris 1891. Habet etiam Ecclesia Collegiata 6 Beneficiatos et 5 Capellanos. Non fuit erecta Praebenda Theologalis.

7º. Ecclesiae parochiales matrices, seu principales, sunt 767: unitae, vel aequae principaliter, vel subiective, vel extinctive 255; ecclesia non parochiales et oratoria publica, 825. Tam Ecclesia Cathedralis Metropolitana, quam Collegiata, Parochiales et non Parochiales inveniuntur instructae necessariis suppellectilibus, et omnes, exceptis non Parochialibus, habent redditus assignatos pro fabrica.

8º. Monasteria virorum sunt 5: 1. In hac civitate Compostellana, ex ordine Minorum discalceatorum de observantia S. Francisci. 2. In Parochia Sanctae Mariae de Herbón, ex eodem ordine. 3. In Parochia S. Iacobi de Louro, ex eodem Ordine. 4. In oppido et Parochia S. Iacobi de Padrón, ex ordine Sancti Dominici. 5. In Parochia S. Ioannis de Poyo, ex ordine Sanctae Mariae de Mercede. Monasteria mulierum sunt 14: 1. Monasterium monialium Sancti Dominici, in hac civitate Compostellana. 2. Monialium Sancti Benedicti, in eadem civitate. 3. Monialium Sanctae Clarae (*f. 147r*) ex ordine S. Francisci, in eadem civitate. 4. Monialium Carmelitarum discalceatorum, in eadem. 5. Monialium Sanctae Mariae de Mercede, in eadem. 6. Monialium Societatis Mariae, vulgo de la Enseñanza. 7. Monialium Sanctae Clarae, ex ordine S. Francisci, in civitate portus brigantini, vulgo La Coruña. 8. Monialium Cappuccinorum, ex ordine S. Francisci, in eadem civitate. 9. Monialium Sanctae Clarae, ex ordine S. Francisci, in civitate vulgo Pontevedra. 10. Monialium S. Augustini, vulgo Recoletas de la Encarnación, Matriti. 11. Monialium S. Augustini, in oppido, vulgo Villagarcía. 12. Monialium Sancti Augustini, in civitate, vulgo Betanzos. 13. Monialium Smae. Trinitatis, in oppido, vulgo Noya. 14. Monialium Sancti Benedicti, in oppido, vulgo Cuntis.

Praeter haec monasteria, sunt domus residentiae PP. Societatis Iesu, in hac civitate Compostellana, et in civitate de La Coruña; domus 10 puellarum charitatis; ex quibus, 3 sunt in hac civitate Compostellana; 2 in civitate de La Coruña; 2 in civitate Pontevedra; 1 en Parochia de Marín; domus 5 Religiosarum, vulgo Hermanitas de los ancianos desamparados, ex quibus 2 sunt in hac civitate Compostellana; 1 in civitate de La Coruña, 1 in civitate Pontevedra; et 1 in oppido Caldas de Reyes: domus 2 Religiosarum, vulgo Siervas de María, una in hac civitate Compostellana, et alia in civitate (*f. 147v*) La Coruña; et domus Religiosarum, vulgo Oblatas del Santísimo Redentor,

in hac civitate Sancti Iacobi de Compostella. Domus etiam Religiosarum, vulgo Esclavas del Sagrado Corazón, in civitate La Coruña.

Nullum ex monasteriis virorum est subiectum meae iurisdictioni: monasteria mulierum omnia subiiciuntur mihi; domus Religiosarum mihi sunt subiectae, praeter puellas charitatis, quae subiiciuntur Superiori Congregationis Missionis.

9º. Adest in hac civitate Compostellana Seminarium Clericorum, ad normam Sancti Concilii Tridentini, fundatum a meo antecessore, Fr. Raphaele de Velez, anno 1829. Cursu academico proxime elapso numeravit 247 alumnos internos et 568 externos. Ad preces mei praedecessoris Rmi. Michaelis, ad Summum Pontificem Pium Papam IX, prodiit, die 25 novembris an. 1876, decretum Emmi. Ioannis Cardinalis Simeoni, Pro-Nuntii Apostolici, quo eidem Archiepiscopo Compostellano ade decennium tributa est facultas conferendi gradus academicos maiores in Sacra Theologia, et in Iure Canonico, alumnis Seminariorum huius provinciae ecclesiasticae, qui studiorum praescripta curricula finierint, et sint dioecesani eiusdem provinciae, servatis in omnibus de iure et more servandis. Huic Pontificio decreto concordat Regium Decretum, editum die 27 novembris 1876, quo, ad petitionem praedicti Archiepiscopi, eadem facultas, (*f. 148r*) eisdem conditionibus, tribuitur, quoad effectus Patronatus et civiles. Antequam decennium finiretur, Emmus. Card. Payá y Rico iterum preces direxit ad Summum Pontificem et ad Reginam regentem. Die 2 ianuarii 1886 Rmus. D. Marianus Rampolla, Nuntius Appostolicus, prorrogavit eandem facultatem, nomine Leonis Papae XIII, ad aliud decennium, numerandum a die 26 novembris 1886. Die autem 15 martii 1886 prodiit, cum assensu Rmi. Nuntii, Regium Decretum eandem petitam prorrogationem continens.

Reditus Seminarii sunt: 1. Pensio assignata in artic. 35 Concordati 1851, in minori quantitate, scilicet, 22.326 libellae, quae in hoc anno imminuta fuit 15 %. 2. Exiquae pensiones et beneficiis collegiatae de Sar, sed cum oneribus. 3. Pensiones alumnorum internorum, ex quibus in cursu proxime elapso, 97 solverunt libellam cum 75 centessimis pro die; 130 libellam; et 20 nihil, cum fruantur grati alimentorum.

10º. Hospitalia et loca pia, pro colligendis, curandis et alendis infantibus, orphanis, infirmis, senibus, pauperibus, derelictis, amentibus, et puellis conversis a turpi vita, sunt 15: in hac civitate Compostellana 6; in civitate La Coruña 3; in civitate Pontevedra 3; in civitate Betanzos 1; in oppido Caldas de Reyes 1; in oppido Villagarcía 1.

Collegia ad erudiendam pueritiam et iuventutem sunt: in hac civitate, praeter (*f. 148r*) Universitatem, 3; in civitate La Coruña, 3; in civitate Pontevedra, 1; in oppido Marín, 1; Cee, 1; Tenorio, 1; Nos, 1; et alia minoris momenti.

Confraternitates sunt fere innumerabiles, nam in parochiis, saltem est una; et saepissime sunt 2, 3 aut amplius. Hospitalia, collegia et confraternitates, partim habent redditus, partim elemosinas.

11º. In hac civitate Compostellae adest mons pietatis, valde utilis non divitibus. Est etiam alius mons pietatis in civitate La Coruña.

II.

DE SECUNDO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD IPSUM ARCHIEPISCOPUM

1º. A die 13 aprilis 1889, qua ingressus sum Compostellam, residentiae praeceptum adimplere curavi; et usque ad praesentem diem intra Archidioecisim permansi, excepto tempore, quo adstiti Congressui Catholico, Caesaraugustae celebrato anno 1890, et item quod consumpsi occasione Congressus Catholici, anno 1892 Hispali celebrati.

2º. Cum 1022 Ecclesiae Parochiales in hac Dioecesi numerentur, impossibile est pastoralementem visitationem explere bienio, sicut praecepit Conc. Trid. sess. 24, c. 3. Immo meus antecessor Emmus. Card. Payá y Rico, qui magna cum celeritate et constantia in visitatione se gessit, illam non potuit perficere, nisi post 7 annos. Ego vero, et exeperientia 13 annorum in Archidioecesi Sancti Iacobi de Cuba, et desiderio attingendi fines visitationis, quos idem Concilium (*f. 149r*) verbis tam explicitis gravibusque explanavit, sequenti, extra hanc urbem Compostella nam est Parochias circum ipsam, methodo pastoralementem peregi et perago. Designato loco frequentiori, tamquam centro, pro 10 aut 15 Parochiis conterminis, in eodem loco, mane Missam celebros et administro Sacram Communionem fidelibus; deinde, Sacramentum Confirmationis conferos omnibus concurrentibus ex praedictis Parochiis ad ipsum recipiendum. Vespere domi recito Matutinum et Laudes cum aliquibus ex sacerdotibus parochiae; ad Ecclesiam pergo, sedeo in Confessionali, audiens plures poenitentes; post recitationem Rosarii, stationis ad Ssmum. Sacramentum, et actus fidei, spei et charitatis, praedico quotidie verbum Dei; postea canimus ter *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, ab omni malo libera nos, Domine*, populo respondente, sicut etiam *Salve Regina*. Et denique, benedictionem impertio. In illis diebus visitantur libri parochiales. Aliis autem diebus, visito omnes Ecclesias, et domos Parochiarum, centro assignatarum, et postremo, convoco ad Ecclesiam centri omnes Parochos, Coadiutores, et Sacerdotes adscriptos, ad quos, ianuis clausis, verba facio super obligationibus Parochorum et Sacerdotum, notando defectus corrigendos.

A die 16 septembris, qua visitavi Cathedralis, ad finem eiusdem anni, visitavi (*f. 149v*) Ecclesias 16. Anno 1890 visitavi 59. Anno 1891, simul cum Collegiata Portus Brigantini, La Coruña, visitavi 91. Anno 1892 visitavi 63. Et hoc anno 1893 visitavi 95. Hucusque itaque visitavi 324 Ecclesias.

Post visitationem cuiusque Parochiae pradico fidelibus super illis praeceptis servandis, et vitiis fugiendis, quae secreto a Parocho didici.

3º. Per me ipsum utrumque peregi.

4º. Sinodus provincialis celebrata fuit a meo praedecessore, Rmo. D. Victoriano Guisasola y Rodríguez, anno 1887; et eiusdem Sinodi acta et decreta, postquam Romae fuerunt a Sacra Congregatione Concilii examinata, recognita et revisa, sicut mihi significavit Emmus. Eiusdem Congregationis Praefectus, Cardinalis Aloisius Serafini, in suis litteris die 6 augusti anni 1890, ego solemniter promulgavi in Sinodo Dioecesana, a me coacta, et die-

bus 12, 13, et 14 mensis iulii 1891 in hac Sancta Apostolica et Metropolitana Ecclesia celebrata. Cuius Sinodi Dioecesanæ exemplar ad prædictæ Congregationis Card. Praefectum misi.

5º. Per meipsum verbum Dei prædicavi: 1. In Ecclesia Cathedrali. 2. In Seminario. 3. Ad communitates monialium et aliarum Religiosarum. 4. In domibus hospitalibus. 5. In ecclesiis parochialibus et non parochialibus: ita ut semper curaverim omnibus Dominicis et festis diebus (*f. 150r*) prædicationem facere, nisi aliquod legitimum impedimentum obfuerit. Et in visitatione pastorali quotidie, vel fere prædicavi.

6º. Nulla imponitur poena vel multa pecuniaria; ideo non habeo depositarium.

7º. Servatur taxa modica, et ab omni simoniaca labe aliena.

8º. Obstant leges latae pro Statu, seu potestate civili, et contra iura et libertatem Ecclesiae.

9º. Ut aliquod remedium opponerem laboribus *Protestantium*, qui a pluribus annis habent scholas puerorum, coemiterium, et domum capellam in oppido vulgo Marín, huius Archidioecesis, fundavi ibidem scholas catholicas parvulorum, sub directione *Puerallarum charitatis S. Vincentii a Paulo*; de meo peculio cum fundum magnum, ubi iam edocentur pueri; in tribus scholis sunt plusquam 400; et, Deo favente, aedificabo domum ad habitationem Religiosarum charitatis, et collegium puellarum.

III.

DE TERTIO RELATIONIS CAPITE, AD CLERUM SAECULAREM PERTINENTE

1º. Generatim, ut audivi, choro intersunt Canonici, et alii choro addicti in Ecclesia Cathedrali; sed non est determinatus numerus eorum, qui simul possint frui vacationibus; unde fit, ut tempore aestivo et autumali pauci assistant choro, scilicet, minor pars eorum. Deinde, tribus mensibus additus est alter, vulgo *de barba* vacatus. Et tempore vacationum ex (*f. 150v*) privilegio Pontificis, ut dictum est mihi, luerantur distributiones quotidianas. Distributiones quotidianae non respondent *cuilibet diei*, sed *toti anno*; ita ut pro quibusdam diebus sint *superiores tertia parte*, et in reliquiis *sint inferiores tertia parte*.

In Ecclesia Collegiata *de La Coruña* Abbas D. Raimundus Bernárdez, non assistit Choro sicut oportet, sub praetextu curae animarum, quam ex Concordato 1851, art. 22, habet anexam suae Dignitati. Anno 1887, dum mens praedecessor, Rmus. D. Victorianus Guisasola, sanctam Pastoralem Visitationem perageret in qua ipsa urbe *de La Coruña*, praedictus Abbas quadam Dominica omisit Missam conventualem in Ecclesia Collegiata, et ipsam celebravit in Parochia pro populo. Quare Archiepiscopus illum multavit 25 libellis; et resolvit per decretum quaestionem Capituli cum Abbate, qui praetendebat se esse liberum *ab hebdomada et punctatione Chori*, ratione curae Parochialis. Praecepit itaque Archiepiscopus die 4 maii 1887: 1º. Ut Abbas sustineret, sicut ceteri capitulares onus hebdomadae altaris et

chori; et in diebus festis, in quibus teneretur ad Missam conventualem, solveret eleemosinam coadiutori, vel alio sacerdote, qui celebraret missam parochialem pro populo. 2º. Ut Abbas praesideret capitulo et assisteret Choro, curam animarum interim commendans coadjutori Parochiae, cum facultate (f. 151r) tamen e Choro exeundi, si ministerium, vel negotium Parochiale urgeret, quo casu tamquam praesens in Choro haberetur. 3º. Ut Abbas, licet ponet excussari a Choro, dum Parrochialia exerceret, curaret ut id ipsi non impediret adimplere munera Capitularia. 4º. Ad concilianda onera Dignitatis cum oneribus Parochia, Abbas celebraret Missam Parochialem diebus festis una hora ante Chorum, et sic posset esse in Choro ante processionem post Tertiam. 5º. Cum saepe non sit facile determinare utrum Abbas desit Choro propter servicium Parochiale, vel sine iuxta causa, ordinarie standum est suo dicto, super quo graviter onerat Praelatus conscientiam Abbatis. 6º. Attamen, si constet Abbatem a Choro abfuisse sine causa ministerio Parochialis amittet distributiones. Huic decreto non acquievit Abbas, et die 28 iunii 1887 ad Sacram Congregationem Cocilii recurrit, quasi exponens dubium super suis obligationibus, et taxative super onere hebdomadam peragendi in Altari et Choro; sed in ipsis precibus *nullam mentionem fecit de decreto Archiepiscopi*, et tantum dixit ipsum opinari aliter Sac. Congr. Conc. 13 decembris remisit preces ad Archiepiscopum, qui die 20 ianuarii obliit. Vicarius Capitularis executioni mandavit praecepta S. C. C., et, audito Capitulo Ecclesiae Collegiatae, cum precibus remisit ad S. C. C., die 30 iunii 1888, scriptum ipsius Capituli, et decretum Archiepiscopi, de quo siluerat Abbas.

(f. 151v) Die 28 iulii 1889 Sac. Congr. Conc. respondit precibus: *servetur decretum Archiepiscopi*. Haec responsio directa fuit ad ipsum Abbatem, qui a mense aprili eiusdem anni gubernabam hanc Archidioecesim. Cum mihi narrata fuissent antea gesta ab Abbate, per meum procuratorem obtinuit copiam authenticam decreti, datam Romae die 21 novembris 1889. Tunc decrevi ut iuxta tabulas punctationis Chori fieret exemplar distributionum quotidianarum, quas amiserant Abbas et Canonici. Isti suum assensum praebuerunt supputationi mihi exhibitae a punctatoribus, quam ego approbavi; Abbas autem non item; nam cum a residentia Choralis se credat exemptum per maiorem anni partem, et rarissime Choro assistat, non quia reapse sit occupatus in muneribus parochialibus obeundis, sed quia cura parochialis est ipsi titulus a Choro abenendi; petiit a me repositionem mei decreti gubernativi, quo punctaturas factas approbavi. Reformationem decreti denegavi et tunc recurrit ad meum Tribunal, quod, omnibus servatis de iure servandis, et audito Abbate, ipsum ad solutionem distributionum condemnavit. Abbas appellavit ad supremum Tribunal Rotae Matritensis, cuius sententia lata die 9 maii huius anni 1893; continet, meo quidem iudicio, apertam contradictionem. Nam, post confirmatam sententiam mei Tribunalis, addit: *Se tendrá al repetido* (ff. 152r-153v iría el documento de la Congr. del Concilio que no se corresponde con la relación ad limina, f. 154r) *Abad dispensado de la residencia, por esta sola vez, y usando de equidad, todos aquellos días, que, fuera de los comprendidos en la expresada certificación,*

declaré bajo su conciencia, que estuvo ocupado en el servicio parroquial. Cum Abbas habeat coadiutorem in Parochia rarissime accideret, ut necesse haberet e Choro exire; sed non exit a Choro, quia ad Chorum non vadit, nisi raro. Et hoc anno a pluribus mensibus non assitit. Sententia Rotae ipsi ausam dedit ad numerandos et multiplicandos dies absentiae a Choro, sub praetextu curae parochialis; et sic in fumum abiit sententia mei Tribunalis propter sententiam Rotae Matritensis.

2º. In Cathedrali omnia peragunt, in Collegiata omittunt Matutinum cum Laudibus, quae tantum canunt quibusdam diebus solemnioribus.

3º. Utique.

4º. Capitulum Cathedrale habet Constitutiones conditas seculo XVI; post Concordatum 1851 de novis condendis actum est; sed cum nondum fuerint conditae Capitulo significavi, mense decembris 1892, ut propositum ad effectum perducat. Respondit mihi assentiens meae voluntati, et firmans labores novi operis quibusdam Capitularibus fuisse commissos.

Quoad Capitulum Ecclesiae Collegiatae, cum moram faceret ad implendum mandatum de novis condendis constitutionibus, mense octobris (*f. 154v*) 1892 Sac. Congr. Concilii casum exposuit; et per decretum diei 3 decembris 1892 resolvit dandum esse terminum capitulo. Eidem dedi 6 mensium spatium; sed cum Abbas nolit habere legem ad exercendam suam licentiam abessendi a Choro, prout ipsilibet, non admisit labores canonicorum; sed ipse composuit quasdam brevissimas, eas remisit ad Collegiatam tempore divinorum officiorum, ut die sequenti mitteret ad me; quod fecit cum sua subscriptione et 2 capitularium, quibus addidit illam Magistralis absentis.

5º. Poenitentiarius Ecclesiae Cathedralis adimplet, quae adimplenda sunt, sed utitur privilegio concesso alieni ex suis antecessoribus, non peragendi hebdomadam Missae, sicut Decanus. Theologus adimplet suum munus docendi, et dum abest a civitate, alius supplet absentiam.

6º. Residentiam servant, generatim loquendo.

7º. Habent libros baptizatorum, et in his scribunt nomina, etc. Confirmatorum, item habent libros matrimoniorum, et defunctorum, et statum animarum

8º. Multi sunt qui tali opera indigent, praecipue inter eos, qui habent parochias unitas.

9º. Multi sunt qui praedicant, plures quam antea, et ego illos hortor exemplo et verbis, in diebus spiritualium exercitiorum, et Sanctae Pastoralis visitationis.

10º. Ex quo per Epistolam pastorem, datam die 21 ianuarii 1890, et per hortationes (*f. 155r*) a me factas tempore exercitiorum et visitationis pastoralis, et per propagationem parvi Cathechismi, gratis et in multi millibus exemplarium a me dati, stimulos adieci parochis, isti multo melius adimplent onus docendi doctrinam christianam; sed multum adhuc restat agendum.

11º. Utique, et in festis suppressis etiam illi, qui non sunt dispensati.

12º. Ad omnia dicta praemittuntur quae de iure sunt praemittenda, et ordinandi peragunt exercitia spiritualia in Seminario Conciliari.

13º. Non omnes, sed maior pars eorum defert vestes clericales, me hortante, et poenas decernente. Non est in usu poena privationis fori, quod per leges civiles fere ad nihilum redactum est.

14º. Habentur conferentiae Theologiae moralis et sacrorum rituum semel quolibet mense, excepto illo in quem cadit observantia praecepti Communionis Paschalis, et mense Augusto, in quo, et plures Sacerdotes indigent vacatione propter salutem, et non pauca celebrantur festa in diversis parochiis cum magna solemnitate. Intersunt, qui sunt de Clero Parochiali, non vero de Cathedrali, nec de Collegiali. Adiciunt stimulos ad studium, et promovent unionem et charitatem.

15º. Boni sunt, et ut tollatur aliquorum scandalum, et omnes meliores evadant, quotannis assistunt duae illorum sectiones spiritualibus (*f. 155v*) exercitiis, in Seminario, sub directione PP. Societatis Iesu.

IV.

DE QUARTO RELATIONIS CAPITE, AD CLERUM REGULAREM PERTINENTE

1º. Affirmative.

2º. Est aliquis dimissus, nullus eiectus.

3º. Non datur hic casus in hac Archidioecesi.

4º. Negative.

V.

DE QUINTO RELATIONIS CAPITE, AD MONIALES PERTINENTE

1º. Affirmative in genere.

2º. Affirmative.

3º. Quos vidi, in pastoralis visitatione, vel extra, tollere diligenter curavi.

4º. Adimplevi decretum super hoc, datum a Sac. Cong. EE. et RR. die 17 decembris 1890. Sed puellae Charitatis non habent Confessarios triennales.

5º. Moniales Capuccinae portus brigantini (La Coruña), iuxta suas Constitutiones, non habent redditus, sed consumunt dotem assignatam in alimentis, et ceteris ad vitam necessariis; vivunt etiam ex eleemosinis.

In reliquis monasteriis non ben administrantur redditus, ut patet ex factis sequentibus: 1. Anno 1886 Priorissa monialium, vulgo *de la Enseñanza*, obtenta venia ad faciendam fundationem alius monasterii in civitate *Vigo*, secum detulit ex hac civitate summam pecuniariam magni momenti, (*f. 156r*) ad hoc monasterium pertinentem, quin alicui rationem suae administrationis redderet. 2. Licet in visitatione pastoralis rationem petierim redditum et expensarum monasterii cuiusque, attamen non inveni benefactam supputationem reddituum omnium dotium acceptarum, neque comprobata erogationem, ut

oportebat; quia ubique moniales renuntiant pandere totam veritatem Praelato, et maiorem fiduciam ponunt in personis privatis, etiam laicis. 3. Non semper exigunt dotem de praesenti, sed fidunt promissioni, quae difficulter impletur, si adimpletur. 4. Pro dote acceptant pensiones per vitam, cum detrimento monasterii, et cum periculo mortis obligati ad pensionem solvendam. 5. Aliquando relinquunt dotes in manibus laicorum, qui postea non solvunt.

6º. Non datur casus.

7º. Non habet locum interrogatio.

8º. Idem dicendum.

VI.

DE SEXTO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD SEMINARIUM

1º. Iam dixi in numero 9º capitis I.

2º. Affirmative, iuxta dispositiones Tridentini, et postremi Concilii provincialis.

3º. Vacant omnibus studiis elementaribus, linguarum latinae, graecae et hebraicae; historiae sacrae, ecclesiasticae et prophanae; rethoricae et poeticae; arithmeticae, algebrae et geometriae; (*f. 156v*) geographiae, phisicae et chimiae; logicae, metaphisicae et ethicae; fundamentorum Religionis, locorum theologorum, et propedenticae; theologiae dogmaticae et moralis; Sacrae Scripturae, seu hermeneuticae sacrae, archeologiae, patrologiae, et oratoriae sacrae; institutionum Iuris Canonici, disciplinae ecclesiasticae, Concilii Tridentini, et particularis Hispaniae; theologiae pastoralis, sacrorum rituum, et cantus plani.

Proficiunt alumni in studiis, alii plus, alii minus; sed profectus apparet in Academiis, et actibus publicis, et in susceptione graduum Baccalaureatus, Licentiatursae et Doctoratus.

4º. Non assistunt Cathedrali diebus festis; in his diebus alumni externi assistunt in Ecclesia publica Seminarii (in qua est etiam parochia S. Ioannis) Missae celebratae a seminaristis, sacerdotibus, et cantatae ab aliquibus ex internis, ex quibus sunt etiam qui eidem Missae inserviunt.

In ipsa Ecclesia habetur catechesis puerorum quam cum parochia faciunt interni alumni. Omnes alumni interni in ipsa Ecclesia S. Martini celebrant functiones sacras hebdomadae Sanctae; a Parochia recipiunt, cum Superioribus et Magistris, communionem paschalem; et recitant Rosarium toto mense octobris cum debita solemnitate tempore autem Quadragesimae peragunt exercitium Viae Crucis (*f. 157r*) in Capella interiori Seminarii.

5º. Affirmative.

6º. Saepe illud visito, tum quia praedico Superioribus et alumnis in Capella tempore Quadragesimae, tum qui assisto publicis exercitationibus litterariis et scientificis; et quotannis praesum tentaminibus alumnorum in fine cursus scholastici, et assisto quibusdam solemnitatibus sacris in Ecclesia publica ipsius Seminarii.

Cum manuscriptae Constitutiones Seminarii, quas vidi, non respondeant praesentibus circumstantiis, commissi deputatis disciplinae et fabricae est novas exararent, cum dispositionibus Concilii provincialis conformes. Postea, hoc nempe anno, in Conferentia Episcoporum huius provinciae ecclesiasticae, proposui ut quaedam regulae generales constituerentur, ad normam Concilii Tridentini, et provincialis Compostellani, pro Seminariis harum dioecesium, ad uniformitatem servandam in regimine Seminariorum. Interim curo ut serventur praescriptiones vigentes, et horarium praelo datum.

7º. Non est taxa, sed sunt redditus, de quibus sermonem feci in numero 9º, cap. 1º, huius relationis.

VII.

DE SEPTIMO RELATIONIS CAPITE, AD ECCLESIAS, CONFRATERNITATES, ET LOCA PIA PERTINENTE

1º. Non est tabella, et in omnibus, vel fere (*f. 157v*) omnibus, Ecclesiis desiderantur libri foundationum piarum: eo quod bona onerata fuerunt vendita vel furata temporibus revolutionis. Unde sunt plurima onera inadimplenda.

2º. Ubi sunt redditus, vel eleemosinae, generatim loquendo, adimplentur opera pia; ubi non sunt, vel non solvuntur, non mandantur executione opera pia.

3º. Cum administratores ab ordinaria et ecclesiastica iurisdictione pendent, ratione reddunt; reliquos non possum compellere, quia potestas civilis in locis et foundationibus piis nimium se ingerit.

4º. Non est mihi aliqua potestas super montem pietatis, institutum in hac civitate, neque super alium civitatis La Coruña, unde nihil possum facere.

5º. Visitavi hospitalia, et dedi eleemosinas in favorem ipsorum; de altero quaesito iam dixi. Infirmis necessaria subministrantur.

VIII.

DE OCTAVO RELATIONIS CAPITE AD POPULUM PERTINENTE

1º. Licet sint valde diversi in civitatibus et oppidis frequentioribus ab his, qui vigent in parvis oppidulis, tamen generatim fideles Missae assunt diebus festis; adimplent praeceptum Communionis Paschalis; abstinent se ab operibus servilibus diebus festis; assistunt functionibus sacris et sanctis missionibus; plurimi Sacramenta frequentant, servant (*f. 158r*) abstinentiam, vel obtinent privilegium Bullae Cruciatæ et Indulti Apostolici; et solemniter celebrant festa Patronorum suarum Parochiarum.

Verum magnopere deploranda est morum corruptio, cui ansam praebet tolerantia potestatis civilis, legislatio *liberalismo* infecta, et impunitas delinquentium. Hinc multiplicatio criminum blasphemiae, ebrietatis, homicidii, suicidii et duelli; hinc ephemerides, seu diaria, folia, et alia generis scrip-

ta, plena erroribus, impietatibus, iniuriis et calumniis; hinc institutio sine timore Dei; rixae, odia et simultates inter cives eiusdem loci; hinc licentia iuvenum utriusque sexus; quibus accedunt perturbationes populares propter res politicas.

2º. Non unus, sed plures sunt abusus, seu potius conflictus, qui indigent consilio et adiutorio Sedis Apostolicae. 1. Est licentia data a Gubernio *Protestantibus*, qui domicilium fixerunt in nonnullis oppidis huius Archidioecesis; nam ipsis permittit aperire scholas puerorum, qui sunt catholici, in Parochia catholica, dispensando illis veram protectionem, et derelinquendo patrocinium Ecclesiae. 2. Est divisio catholicorum, qui partium studio abrepti, tum verbo, tum scriptis publicis, praelodatis, inter seipsos digladiantur, quaecumque illis favent, nimis efferunt; et quaecumque illis adversantur, contemnunt. Hinc fit, ut non audiant vocem Episcoporum, immo nec (*f. 158v*) Romani Pontificis, licet quidam ex ipsis sint Sacerdotes saeculares, qui reverentiam et obedientiam promisserunt suo Episcopo; et alii Sacerdotes regulares, qui non solum promisserunt obedientiam suo Praelato, sed suam exemptionem et sua privilegia habent a Sancta Sede, cuius magisterio, mandatis et hortationibus sub dolo resistunt. 3. Est multiplicatio Congregationum Sororum, quae vota simplicia omisserunt, et in diversis dioecesibus, necnon in ista Compostelana (antequam ego ipsam gubernandam suscepissem) domicilium habent. Cum omnes vivant, seu alatur eleemosinis fidelium, hoc magnum praeiudicium affert monialium, iam ab antiquo hic existentium, communitatibus; quibus non sufficiunt ad vitam reditus dotales, qui valde exigui sunt. Deinde aliquae Congregationes, noviter fundatae, habent idem obiectum ac aliae iam institutae; ex quo oritur aemulatio non sancta, et indigentia emolumentorum ad sustentationem, quia in uno loco sunt plures, quam oportet.

IX.

DE ULTIMO RELATIONIS CAPITE, AD POSTULATA PERTINENTE

Ssmi. Domini nostri Leonis Papae XIII benevolentia confisus, ad Ipsum sequentia audeo elevare postulata:

1. S. Pius V in Bulla *Ad hoc Nos unxit Deus*, data die 16 decembris 1570, Sacerdotibus (*f. 159r*) Hispaniae, inter alia, privilegium concessit nominandi in *Confiteor* Missae Patronum Ecclesiae. In hac Archidioecesi Compostelana a pluribus Sacerdotibus audivi esse morem nominandi S. Iacobum in dicta confessione. Ad augmentum devotionis erga tam insignem Apostolum, cuius sacrae reliquiae inventae fuerunt a meo praedecessore, Emmo. Carde. Payá y Rico anno 1879, quarum authenticitatem ipse declaravit per decretum diei 12 martii 1883, Ssmo. D. N. Leone XIII ilud confirmante per Bullam, *Deus Omnipotens*, data die 1 novembris 1884; ab eadem Sanctitate Sua humiliter peto, ut nomen B. Iacobi Apostoli, Patroni huius Ecclesiae et Dioecesis, et Hispaniae, post nomina SS. Apostolorum Petri et Pauli, dicatur ab omnibus sacerdotibus, et in omnibus ecclesiis huius archidioecesis, in *Confiteor Missae*.

2. Quamvis mihi non constet de dignitate episcopali, nec de martirio duorum discipulorum S. Iacobi, scilicet, Athanasii et Theodori; tamen ex constante traditione patet eos fuisse fidelissimos S. Iacobi discipulos et comites, quorum opera et diligentia, corpus eiusdem S. Apostolicis, a Rege Herode Hierosolimis occissi, singulari Dei providentia translatum fuit ad Compotellam, ubi iidem discipuli reverenter deposuerunt. Constat praetera, ex eadem numquam interruptata traditione, corpora Athanasii et Theodori postquam vita functi sunt, ex eorum voluntate iuxta cor S. Iacobi tumultata fuisse a christianis, qui haec (*f. 159v*) loca incolebant, *tum propter eximiam de duobus viris opinionem, tum ne hi a corpore quod in vita sancte asservaverant, post mortem seiungeretur* (Bulla, *Deus Omnipotens*, a Sanctissimo D. N. Leone Papa XIII data kalendis novembris 1884). Iamvero, cum illi semper Sancti fuerint nuncupati, et illorum reliquiae, simul permixtae cum reliquis S. Iacobi, recenter inventae fuerint a meo perillustri praedecessore, Emmo. Card. Payá y Rico, Sanctitatem Vestram humiliter exoro, ut cultum, Sanctis debitum, eisdem decernat.

3. Iisdem perdurantibus circumstantiis et rationibus, quibus Nuntii Apostolici Sanctae Sedis, annis 1876 et 1886, praedicto Emmo. Card. Payá y Rico facultatem tribuerunt conferendi gradus académicos maiores in Sacra Theologia, et Iure Canonico, alumni Seminariorum huius provinciae ecclesiasticae, qui studiorum praescripta curricula finierint, et sint dioecesani eiusdem provinciae; a Sanctitate Vestra enixe et suppliciter peto, ut eandem facultatem perpetuam declaret.

4. A longo tempore petivi, tum apud Sanctitatem Vestram, tum apud Reginam Hispaniae, segregationem ab hac Archidioecesi aliquarum Parochiarum, quae inveniuntur in territorio pertinente ad Dioeceses, Lucensem, Asturicensem et Legionensem. Difficillimum namque est mihi dictas Parochias visitare, et (*f. 160r*) animarum ad ipsas peetinentium curam, sicut oportet, exercere. Attamen hucusque in irritum mea petitio cessit, neque aliquam responsionem a Gubernio obtinui: ideoque ad Beatitudinem Vestram accedo, ut aliquod remedium tanto malo afferat.

5. Attentis narratis sub numero 1º cap. 3, huius *Relationis*, humiliter peto a Sanctitate Vestra, ut declarare diquetur: 1. An Abbas Collegiatae Sanctae Mariae portus Brigantini, vulgo La Coruña, rite fuerit dispensatus a residentia choralis per Supremum Tribunal Rotae Matritensis *ex gratia, et ex aequitate*, cum praeiudicio Canonicorum, qui distributiones Abbatis lucrati fuerant ex sententia eiusdem Tribunalis, quo declaravit voluntariam absentiam Abbatis a Choro; et tamen ipsi permisit ut declararet quibus diebus occupatus fuisset in cura parochiali. Quo factum est, ut sententia Rotae Matritensis animum ei addiderit ad infringendam legem residentiae choralis, et praesidentiae Capituli. 2. An Abbas eiusdem Collegiatae tamquam praesens sit habendus in choro, ex eo quod semel punctatori declaraverit suam absentiam semper fundari in cura parochiali; cum constet non esse verum actu inveniri occupatum in cura parochiali diebus, quibus abest a Choro, quod nunc facit a pluribus mensibus. Et tamen adstitit cuidam coetui político, vulgo *Junta de defensa*, per aliquot menses; (*f. 160v*) et asistit vigiliis et mis-

sis defunctorum, quae in parochia S. Nicolai celebrat confraternitas, omnium Sanctorum dicta, ad quam ipse pertinet ut parochus, et ibi lucratur non modicas distributiones. Neque amisit ille quidquam de facto in Choro Collegiatae, quia ipse percipit totam suam dotationem a Gubernio, et nihil de ipsa solvit propter distributiones. Inde evenit, quod punctaturae Chorales evadunt inutiles, quia Canonici, videntes Abbatem retinentem omnes reditus suae Dignitatis, non solvunt distributiones ab ipsis amissas. Quid ergo agendum cum Abbate inobediente?

6. Cum a Concilio Tridentino praeceptum fuerit, ut tertia pars fructuum, tam in cathedralibus, quam in collegiatis, separetur, et in distributiones quotidianas convertatur, a Sanctitate Vestra reverenter postulo. An tertia pars debeat separari per quemlibet diem, et quamlibet horam canonicam aequaliter, ita ut omnibus diebus et omnibus horis amittatur a non residentibus tertia pars, respondens unicuique horae; vel an possit assignari minus tertia parte pro qualibet hora.

7. In oppido vulgo Carril, capitulum cathedrale possidet domum, ipsi tradita a debitore mensae capitularis; coetus dignitatum et canonicorum, cui habitualiter commissa est procuratio rerum temporalium a ipso Capitulo, volens convertere in pecuniam valorem eiusdem (*f. 161r*) domus, annuntiavit venditionem. Potestne fieri talis conversio, seu permutatio, sine beneplacito Sedis Apostolicae, aut saltem sine consensu Ordinarii dioecesanis, et Capituli Cathedralis, ad hoc expresse convocati?

8. Potestne Capitulum percipere decem pro centum ex redditibus operis pie, cuius ipsum Capitulum est patronus et administrator?

9. Possuntne Parochi, vel Capellani, percipere decem pro centum ex elemosinis, quas fideles offerunt in honorem et cultum alicuius Sancti?

10. Possuntne Canonici, virtute consuetudinis inmemorabilis, frui vacatione dicta *de barba*, seu barbam tondendam, praeter tres menses conciliares? Et possunt celebrare conventum Capitularem, ad dandam possessionem alicuius Praebendae, aut Beneficii, vel aliud negotium, dum in Choro canitur Missa conventualis?

11. An possim dare Constitutiones Capitulo Collegiatae, eo quod maior pars Canonicorum noluerit subscribere quas Abbas composuit.

12. Die 29 aprilis 1892 prodiit Epistola encíclica S. Cong. EE. et RR., qua praecipitur ut Episcopi cuiusque provinciae ecclesiasticae in unum coalescamus, semel saltem in anno, ad fines in ipsa relatos. Mense aprilis huius anni 1893 celebratus est primus conventus Episcoporum huius provinciae Compostellanae, et pro anno sequenti designata est civitas Lucensis ad Conferentiam Episcopalem. Si (*f. 161v*) autem non sint negotia pertractanda. Poterit omitti conventus?

Haec sunt quae Sanctae Sedi referenda et exponenda in Domino iudicavi. Compostellae, die 19 octobris 1893.

Ad Sanctitatis Vestrae pedes humiliter provolutus.

Josephus, Archiepiscopus Compostellanus".

17.4. Relación del año 1905⁴⁴⁶

(f. 1r) “Relatio Status Ecclesiae Metropolitanae Sancti Iacobi de Compostella pro quadriennio octogesimo, quod incipit die 21 Decembris 1901-1905.

(f. 2r) Relatio Status Ecclesiae Metropolitanae Sancti Iacobi de Compostella pro quadriennio octogesimo, quod incipit die 21 Decembris 1901 et expiravit die 20 Decembris huius anni 1905.

Beatissime Pater:

Archiepiscopus Sancti Iacobi de Compostella ad Sanctitatis Vestrae pedes humiliter provolutus, relationem status huius Sanctae Apostolicae et Metropolitanae Ecclesiae offert pro quadriennio octogesimo quod expiravit die 20 huius mensis et anni, ad normam praescriptam in Instructione Sacrae Congr. Conc. iussu s. m. Benedicti XIII editae.

I.

DE PRIMO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD STATUM ECCLESIAE MATERIALEM

1º. Institutio.

In oppido Iriae-Flaviae memorat historia Sedem Episcopalem habuisse Andream, Dominicum et Samuelem ab anno 561 et sequentibus. Sedes autem Episcopalis translata est ad Compostellam saeculo undecimo et erecta est ad Metropolitanam saeculo XII.

2º. Confinia.

Ad Aquilonem fere in totum, et ad Occidentem, limitat hanc Archidioecesis mare Atlanticum; ad partem Aquilonis et Orientis, Episcopatus Mindoniensis; ad reliquam partem Orientis, Episcopatus Lucensis et Auriensis; et ad Meridiem, Episcopatus Tudensis. Territorium Archidioecesis comprehendit 8.546 kilometra quadrata. (f. 2v)

3º. Privilegia et praeerogativas Archiepiscopatus.

Archiepiscopus Compostellanus habet dignitatem *Capellani Maioris* Suae Maiestatis Catholicae, exercendam ad tenorem Litterarum, in forma Brevis, Leonis Papae XIII, sub die 21 aprilis anni 1885. Circa exercitium iurisdictionis Palatinae prae oculis habenda est explicatio praecedentium Litterarum, Summi Pontificis nomine data ab Emmo. Card. Rampolla, Secretario Status Sanctitatis Vestrae, sub die 19 iulii an. 1892. Habet etiam titulum *Iudicis Ordinarii* Capellae, Domus et Curiae Regalis. Titulo etiam honoratur *Notarii Maioris* Regni Legionensis. Ex Bullis Pontificiis in favorem Regum Catholicorum Philippi III et Margaritae Austriacae, et Philippi IV et Caroli III, Archiepiscopus Compostellanus non solum habet

446. *Relación ad limina del arzobispo José Martín de Herrera. Compostela, 21 de diciembre de 1905*, en ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec., Compostellan., S. Iacobi*, busta 246 B, 14 ff. mecanografiados.

dignitatum *Capellani Maioris* Suae Maiestatis, Regiae Capellae, Domus et Curiae Palatinae, sed etiam *iurisdictionem ordinariam* super Ecclesiam, Conventum, et Capellam Beatae Mariae Virginis ab Incarnatione, Matriti, prope Palatium Regale, a dictis Regibus Philippo III et Margarita Austriaca fundatis. Ita ut, tam per se, quam per maiorem ex Capellanis Regalis Monasterii, suam iurisdictionem ordinariam, independentem ab alio quolibet, exercent, super Moniales, Ordinis Sancti Augustini, strictioris observantiae; super Capellanos, et reliquos, ibi commorantes, vel aliquod munus, seu officium, exercentes. Et cum aliquid contra praedictam iurisdictionem ab Indiarum Patriarcha intentatum fuisset, precibus mei antecessoris, Emmi. Card. Payá et Rico, prodiit Decretum Pontificium sub die 8 Martii anni 1883, quo Sanctitas Sua mandavit Indiarum Patriarchae, ut (*f. 3r*) iurisdictionem Archiepiscopi Compostellani, tamquam Capellani Maioris in Monasterium et Ecclesiam Incarnationis integram, intactam et expeditam relinquere.

Archiepiscopus Compostellanus habet praerogativas proprias Metropolitanus in hac Provincia ecclesiastica, quae ex Concordato anni 1851 constat ex Dioecesibus Compostellana, Mindoniensi, Auriensi, Lucensi, Ovetensi et Tudensi.

4º. Numerus civitatum, oppidorum aut locorum qui Archiepiscopatu subiecti sunt.

Huic Archiepiscopatu sunt subiectae: 4 civitates, Compostella, Portus Brigantinus, seu Coruña, Pontevedra et Betanzos; plura oppida frequentiora, ut Iria-Flavia, Muros, Noya, Cangas, Padrón, Marín, Finisterre, Caldas, Cuntis, Carril, Villagarcía, etc.; ita ut numerentur 1.020 Ecclesiae Parochiales, 1.843 loca sacra seu aedificia ad cultum divinum destinata; et numerus omnium dioecesanorum ascendit ad 827.052. Et denique, ad hanc Archidioecesim pertinent Ecclesia et Conventus Incarnationis Matriti.

5º. Status Cathedralis Metropolitanae Ecclesiae una cum numero canonicorum et aliorum servitio chori addictorum; et an erectae fuerint Praebendae Poenitentiarum et Theologalis.

Solide constructa et magna cura conservata, Ecclesia Metropolitana bono in statu invenitur, nec ulla indiget reparatione. Ex Concordato anni 1851 habet pro servitio Chori sex Dignitates, nempe Decanum, Archipresbiterum, Archidiaconum, Cantorem, Magistrum Scholae et Thesaurarium, qui omnes ex privilegio Pontificis Paschalis II retinent usum Mitrae in processionibus solemnitatum et in aliis publicis processionibus utitur Mitra Dignitas qui (*f. 3v*) praeest indultus capa. Ex dicto privilegio erant septem Cardinales, qui soli celebrabant in Altari Divi Iacobi, canebant capitula et orationes in Choro tamquam Praesides hebdomadarii et in civitate curam animarum exercebant per Vicarios Parochiales. Nunc autem nullam curam animarum exercent, et non adest ratio retinendi Ssmum. Sacramentum asservatum in septem altaribus Ecclesiae Cathedralis. Praeter usum Mitrae, omnes, excepto Decano, incensationem Altaris in Vesperis faciunt, et canunt capitula et orationes in Choro ad pluteum librarium in medio collocatum. Post Dig-

nitates sunt viginti Canonici, ex quibus quatuor sunt de officio, videlicet, Poenitentiarius, Lectoralis, seu Theologus, Magistralis, et Doctoralis.

Ex Regio Decreto diei 6 Decembris 1888, cum Sancta Sede Concordato, dimidia pars canonicatum obtinebitur ab iis qui praevio concursu et exercitiis litterariis, propositi fuerint a tribunali. Altera dimidia pars obtinebitur sicut antea, servato turno praefixo in Concordato 1851. Pro obtinendis in posterum Dignitatibus et Canonicatibus liberae provisionis, qualitates et requisita determinat aliud Regium Decretum, etiam cum Sancta Sede concordatum, sub data 23 Novembris 1891. Cui decreto additas sunt novae dispositiones per aliud etiam concordatum editum 30 Aprilis 1903. Sunt etiam viginti Beneficiati, quorum sex sunt *de officio*, et pro reliquis vigent Decreta citata quoad concursum et qualitates, cum debita differentia, seu distinctione quoad utraque. Denique servitio chori sunt addicti novem capellani et sex cantores. (*f. 4r*)

6°. Status Ecclesiae Collegiatae Sanctae Mariae in Portu Brigantino, vulgo, Coruña, cum numero canonicorum et caeterorum qui choro eius intersunt, et an in ea erecta sit Praebenda Theologalis.

Finita sunt opera reparationis Fabricae. Capitulum constat Dignitate Abbatis, qui habet annexam curam Parochialem ad tenorem art. 22 Concordati 1851 et huius Dignitatis provissio fit ad tramites Decreti Concordati editi die 27 Iunii 1867. Constat etiam Capitulum duobus Canonicis, quorum alter habet adnexum officium Magistralis, et alter officium Doctoralis, et illorum provissio fit per concursum, et aliis octo canonicis de gratia, quorum canonicatum provissio fit iuxta Regium Decretum concordatum die 6 Decembris 1888, et aliud diei 23 Novembris 1891 et illud 30 Aprilis 1903. Habet etiam Ecclesia Collegiata sex Beneficiatos et septem Capellanos. Non fuit erecta Praebenda Theologalis. Provisio beneficiorum fit et iam iuxta Decreta citata.

7°. Status et numerus Ecclesiarum parochialium necnon aliarum Ecclesiarum et Oratoriorum in Archiepiscopatu existentium: referendo signanter an Cathedralis Metropolitana, caeteraeque Ecclesiae sint sacris suppellectilibus sufficienter instructae, et quaenam ex eis habeant redditus pro Fabrica assignatos.

Ecclesiae parochiales matrices, seu principales, sunt 768: unitae, vel aequae principaliter, vel subiective, vel extinctive 255; Ecclesiae non parochiales et Oratoria publica, 825. Tam Ecclesia Cathedralis Metropolitana, quam Collegiata, Parochiales et non Parochiales inveniuntur instructae necessariis suppellectilibus, et omnes, exceptis non Parochialibus, habent redditus (*f. 4v*) assignatos pro fabrica.

8°. Numerus Monasterium tam virorum quam mulierum: an aliqua virorum sint subiecta suae jurisdictioni: et an et quae mulierum monasteria sibi subiecta sint vel Praelatis Regularibus.

Monasteria virorum sunt 5: Primum. In hac civitate Compostellana, ex ordine Minorum discalceatorum de observantia S. Francisci. Secundum. In Parochia Sanctae Mariae de Herbón, ex eodem Ordine. Tertium. In Parochia

S. Iacobi de Louro, ex eodem Ordine. Quartum. In oppido et Parochia S. Iacobi de Padrón, ex Ordine Sancti Dominici. Quintum. In Parochia S. Ioannis de Poyo, ex Ordine Sanctae Mariae de Mercede.

Monasteria mulierum sunt 14: 1. Monasterium monialium Sancti Dominici, in hac civitate Compostellana. 2. Monialium Sancti Benedicti, in eadem civitate. 3. Monialium Sanctae Clarae ex Ordine S. Francisci, in eadem civitate. 4. Monialium Carmelitarum discalceatorum, in eadem. 5. Monialium Sanctae Mariae de Mercede, in eadem. 6. Monialium Societatis Mariae, vulgo de la Enseñanza. 7. Monialium Sanctae Clarae, ex Ordine S. Francisci, in civitate Portus Brigantini, vulgo La Coruña. 8. Monialium Cappuccinorum, ex Ordine S. Francisci, in eadem civitate. 9. Monialium Sanctae Clarae, ex Ordine S. Francisci, in civitate vulgo Pontevedra. 10. Monialium S. Augustini, vulgo Recoletas de la Encarnación, Matriti. 11. Monialium Sancti Augustini in civitate, vulgo Betanzos. 12. Monialium S. Augustini, in oppido, vulgo Villagarcía. 13. Monialium Sancti Benedicti, in oppido, vulgo Cuntis. 14. Monialium Smae. Trinitatis, in oppido, vulgo Noya.

Praeter haec monasteria, sunt domus residentiae Patrum (*f. 5r*) Societatis Iesu, in hac civitate Compostellana, et in civitate vulgo Coruña; etiam est ressidentia Fratrum Ordinis Praedicatorum in dicta civitate, la Coruña. Sunt praeterea in hac Archidioecesi undecim domus puellarum charitatis S. Vincenti a Paulo, scilicet: 4 in civitate, 2 in civitate Pontevedra; una in Coruña, alia in oppido Conjo, alia in oppido Marín, alia in oppido Nos, et alia in oppido Meirás. Sunt praeterea sex domus sororum, vulgo, Hermanitas de los Ancianos Desamparados, quarum duae in hac civitate, alia in Coruña, alia in Pontevedra, alia in oppido Caldas et alia in oppido Puente deume. Sunt etiam quatuor domus religiosarum, vulgo Siervas de María, nempe una in hac civitate, alia in Coruña, alia in civitate Betanzos, et alia in Pontevedra. Et denique, est domus religiosarum, vulgo Oblatas del Santísimo Redentor, in hac civitate la Coruña.

Nullum ex monasteriis virorum est subiectum meae iurisdictioni: monasteria mulierum omnia subiiciuntur mihi; domus religiosarum mihi sunt subiectae, praeter puellas charitatis, quae subiiciuntur Superiori Congregationis Missionis, et salvo etiam iure Superiorissarum Generalium novarum Congregationum.

9º. An adsit in Dioecesi Seminarium clericorum; quot clerici in eodem alantur; an fuerit statuta taxa et in qua quantitate, et an aliqua beneficia fuerint eidem unita, et in universum, quinam et quot sint redditus praedicti Seminarii.

Adest in hac civitate Seminarium Clericorum ad normam Sancti Concilii Tridentini, fundatum a meo antecessore, Fr. Raphaele de (*f. 5v*) Velez, anno 1829. In curriculo academico 1902 ad 1903 fuerunt 257 alumni interni et 296 externi; a 1903 ad 1904, fuerunt 257 interni et 299 externi; a 1904 ad 1905 fuerunt 213 interni et 272 externi; et in praesenti curriculo numerantur, 208 interni et 236 externi. Est statuta taxa; pro pensione integra, una libella cum 75 centessimis, et pro dimidia pensione, libella cum 25 centessimis. Fuerunt

unitae Seminario pensiones provenientes ex bonis Collegiatae S. Mariae de Sar. Redditus Seminarii sunt, praeter taxam et pensiones praedictas, redditus assignati in art. 35 concordati 1851.

10°. Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum et aliorum piorum locorum quae sunt in Archiepiscopatu; et quinam sint eorum redditus.

Hospitalia et loca pia sunt 19, scilicet, septem Conmpostellae; quatuor in civitate la Coruña; tria in Pontevedra; unum pro amentibus in oppido Conjo; unum in oppido Betanzos; aliud in oppido Caldas de Reyes; aliud in Puente-deume et aliud in Villagarcía. Collegia, praeter Universitatem et Institutum, sunt quinque in hac civitate; in Coruña, tria; unum in Pontevedra; in oppido Marín, unum; in oppido Noya, unum et alia minoris momenti. Confraternitates sunt fere innumerabiles, nam in singulis parochiis, saltem est una, et maiori earum in numero sunt duae, tres vel plures. Hospitalia, Confraternitates, Collegia et loca pia partim habent redditus, partim elemosynas.